
ORIGINALEDeliberazione n. 91

Verbale di Deliberazione della
Giunta

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Unione dei Comuni
Savena-Idice

PIANO STRAORDINARIO PER L'OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO PER SPAZI DI 
RISTORO ALL'APERTO ANNESSI A LOCALI DI PUBBLICO ESERCIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE – PROLUNGAMENTO TERMINE DI OCCUPAZIONE SUOLO 
PUBBLICO GRATUITA A SEGUITO DEL PROROGARSI DELL'EPIDEMIA DA COVID-19

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTI addì VENTINOVE del mese di OTTOBRE alle ore 13 e minuti 30 in 
videoconferenza previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto e dal 
Decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 20 marzo 2020 ad oggetto: “Modalità tenuta delle 
sedute della Giunta dell’Unione tramite teleconferenza, videoconferenza o per web conference",  
sono stati convocati a seduta i componenti della Giunta. 
 aaa

All'appello risultano presenti:

Cognome e Nome Carica Pres. Ass.

PRESIDENTE XPANZACCHI BARBARA

VICE-PRESIDENTE XLELLI LUCA

ASSESSORE XMORGANTI FABRIZIO

ASSESSORE XMANTOVANI IVAN

ASSESSORE XFILIPPINI FRANCA

Assume le funzioni di Segretario la  Dott.Ssa Viviana Boracci la  quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANZACCHI BARBARA nella sua qualità di 
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.
Si da atto che la seduta si è conclusa alle ore 15:00.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR.  91 DEL 29/10/2020 

 

 

 

LA GIUNTA 
 

 
 

Richiamata  la deliberazione del Consiglio dell’Unione n.24 del 8 settembre 2015, esecutiva, con la 
quale è stata approvata la convenzione di conferimento della delega dello Sportello Unico delle Attività 
Produttive, comprensiva delle attività Produttive/Terziarie,  dai Comuni di Loiano, Monghidoro, 
Monterenzio, Ozzano dell’Emilia e Pianoro  all’Unione dei Comuni Savena-Idice per lo svolgimento 
della funzione in forma associata; 
 
Richiamata  la deliberazione del Consiglio dell’Unione n.3 del 7 febbraio 2018, esecutiva,  di modifica 
della citata convenzione approvata con deliberazione consiliare n. 24/2015 unicamente per quanto attiene 
i criteri di ripartizione della spesa a carico dei Comuni per la Gestione associata SUAP; 
 

Premesso che  con Deliberazione della Giunta n. 47 del 28/05/2020 è stato approvato un Piano 
straordinario per l’occupazione di suolo pubblico per le attività commerciali annessi a locali per pubblico 
esercizio di somministrazione alimenti e bevande; 
 
Considerato che  con D.P.C.M. del 24 ottobre 2020, a far data dal 26 ottobre , è stata predisposta un 
ulteriore disposizione attuativa recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 
 
Dato atto che la motivazione principale che impegna l’amministrazione alla emanazione del presente atto 
è il garantire le misure necessarie per il contrasto alla diffusione del virus attraverso il distanziamento 
sociale; 

 
Rilevato che: 
 
- in questa fase dell’emergenza sanitaria il distanziamento rappresenta la condizione necessaria per la 
riapertura al pubblico degli esercizi commerciali; 
 
- a seguito dell’inevitabile rispetto delle norme, nella superficie del pubblico esercizio il numero di sedute 
e quindi di avventori dovrà essere sensibilmente ridotto; 
 
- una parte degli esercizi ha in concessione spazio pubblico per dehors; 
 
- che tale circostanza incide sulla capacità di produrre reddito per circostanze assolutamente impreviste e 
imprevedibili; 
 
Viste le richieste delle Associazioni di Categoria e degli esercenti per un lavoro in piena sicurezza per 
tutti e per ampliamenti, dunque, delle superfici destinate alla somministrazione; 
 
Considerato inoltre che: 
 
- l’interesse precipuo dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni Savena-Idice è quello di consentire la 
riapertura degli esercizi commerciali ma al tempo stesso e prioritariamente, garantire la fruizione in 
sicurezza degli stessi sia da parte dei cittadini e nella sicurezza anche degli addetti; 
 
- la possibilità di allargamento della superficie utile, interna ma soprattutto esterna dell’esercizio, 
potrebbe essere l’unico modo per consentire una compensazione del danno che subiscono gli operatori 
per il 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR.  91 DEL 29/10/2020 

 

 

rispetto del distanziamento sociale; 
 
Preso atto che: 
 
- il decreto legge Rilancio del 19 maggio 2020 prevede, all’art. 181, le seguenti misure a sostegno delle 
imprese di pubblico esercizio: 
 
- esonero dal pagamento della TOSAP e della COSAP per le imprese di pubblico esercizio titolari di 
concessioni o di autorizzazioni di suolo pubblico fino al 31 dicembre 2020; 
- sono prorogati alla suddetta data solo le autorizzazioni già precedentemente rilasciate di cui all’allegato 
A;  
- per assicurare il rispetto delle misure di distanziamento connesse all’emergenza da COVID - 19, e 
comunque non oltre il 31 dicembre 2020, la posa in opera temporanea su vie, piazze, strade e altri spazi 
aperti di interesse culturale o paesaggistico, da parte dei titolari di concessioni, di strutture amovibili, 
quali dehors, elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane, tavolini, sedute e ombrelloni, purché 
funzionali all’attività di ristorazione, non è subordinata alle autorizzazioni di cui agli articoli 21 e 146 del 
decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 
- per il ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti da tale esonero è istituito, nello stato di previsione 
del Ministero dell’interno, un apposito fondo; 
 
Preso inoltre atto che i Sindaci dei Comuni dell’Unione Savena-Idice, proprio nell’intento di venire 
incontro agli operatori commerciali intendono disporre con questo atto deliberativo le linee di indirizzo a 
cui dovranno uniformarsi gli atti da approvarsi all’interno dei singoli enti e volti a non richiedere,  dal 
momento dell’approvazione e sino  al 31 dicembre 2020, salvo ulteriori proroghe,  il pagamento del 
canone per le concessioni di occupazioni di suolo pubblico rilasciate per le attività di somministrazione di 
alimenti e bevande in dehors annessi a pubblici esercizi, per quelle di somministrazione di alimenti e 
bevande/laboratori in chiosco; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, al fine di consentire un minor sacrificio per le attività economiche già 
fortemente danneggiate dall’emergenza Coronavirus di adottare i seguenti criteri temporanei per le 
concessioni di suolo pubblico valevoli fino al 31 dicembre 2020 rilasciate con atto autorizzativo di cui 
all’allegato A: 
 

• La sospensione o deroga di cui al punto precedente ha efficacia limitata fino al 31 dicembre 2020  ed è 
autorizzata esclusivamente per nuovi dehors e/o ampliamenti di dehors con arredi non fissi e in 
particolare tavoli, sedie e ombrelloni che al momento della chiusura del pubblico esercizio vanno rimossi. 
Sono compresi negli arredi anche le fioriere. 

• Le attività commerciali in generale e artigianali di produzione alimentare che non hanno dehors 
comunque altre occupazioni di solo pubblico, possono chiedere l’occupazione di un’area di dimensioni 
congrue in considerazione all’ampiezza dell’attività e della disponibilità di suolo pubblico fruibile, 
preferibilmente davanti alla stessa. 

• Le attività commerciali in generale e artigianali di produzione alimentare già titolari di una concessione, 
possono chiedere un dehors straordinario o altra occupazione di suolo pubblico straordinaria nel limite di 
quanto previsto al punto precedente. Le occupazioni straordinarie devono essere preferibilmente collocate 
in continuità con quelle già concesse alla stessa attività. Se ciò non è possibile, la distanza dall’attività 
pubblico esercizio deve essere tale da consentire il rispetto di tutte le norme igieniche e sanitarie. 

 

Visti: 
 
- Il Decreto Legge Rilancio, del 19 maggio 2020 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR.  91 DEL 29/10/2020 

 

 

- l’Ordinanza del Presidente della Regione Emilia Romagna n. 82 del 17 maggio 2020; 
 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
Dato atto: 
 
- che il contenuto del presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico - finanziaria 
dell'Ente; 
 
Preso atto ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal 
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa dal Responsabile dell'Area 
SUAP; 
 

DELIBERA 
 
1. Di adottare i seguenti criteri temporanei per le concessioni di suolo pubblico valevoli fino al 31 
dicembre 2020 per le sole ditte che hanno presentato domanda di cui all’allegato A. 
2. Di comunicare il presente atto ai comuni dell’Unione Savena-Idice per gli adempimenti conseguenti; 
Infine, con votazione separata 
 

DELIBERA 
 

 
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 26 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNION E  DEI COMUNI 
SAVENA-IDICE NR. 91 DEL 29/10/2020 
 

 

ALLEGATO A 

 

ELENCO DOMANDE PERVENUTE 

SUAP 

65/2020 OZ 

Atto 

autorizzativo 

prot 7613 del 

09/06/2020 

LA VECCHIA LOCANDA  
 

Via Emilia 3/5  - Ozzano dell’Emilia 

SUAP 

69/2020 LO 

Atto 

autorizzativo 

prot 7883 del 

15/06/2020 

ANTICO CORONA DI AVITABILE 

CATELLO 
Via Roma 23/3 - Loiano 
 

SUAP 

70/2020 LO 

Atto 

autorizzativo 

prot 7886 del 

15/06/2020 

A TUTTO GUSTO DI MEZZINI 

VALENTINA 
Via Roma 31 - Loiano 

SUAP 

71/2020 OZ 

Atto 

autorizzativo 

prot 8295 del 

22/06/2020 

ISTANBUL KEBAB DI YILMAZ TAMER Via Emilia  194 – Ozzano dell’Emilia– 

non esente da pagamento TOSAP 

SUAP 

75/2020 LO 

Atto 

autorizzativo 

prot 8677 del 

29/06/2020 

TRATTORIA DA MARCO E GIULIANA DI 

AGUIARI MARCO 
Via Nazionale  37 - Loiano 

SUAP 

76/2020 LO 

Atto 

autorizzativo 

prot 8678 del 

29/06/2020 

MALAGOL MANUEL Piazza Tito Dall’Olio 22 - Loiano 

SUAP 

76/2020 MG 

Atto 

autorizzativo 

prot 8962 del 

02/07/2020 

CAFFE’ DEL CORSO SNC DI BOCCUCCI 

GIACOMO E C. 
Via Ventisette Marzo 1 - Monghidoro 

SUAP 

81/2020 OZ 

Atto 

autorizzativo 

prot 9039 del 

03/07/2020 

LA PRIMULA DI VERNACCHI ANTONIO, 

ERRICO ANTONIO E C. S.N.C. 
Via Emilia 262 – Ozzano dell’Emilia 

SUAP 

85/2020 MG 

Atto 

autorizzativo 

prot 9086 del 

06/07/2020 

BAR PINETA S.N.C. DI GIAN PIERO 

AGRESTI E C. 
Via Giuseppe Garibaldi 31 – 

Monghidoro 

SUAP 

94/2020 MT 

Atto 

autorizzativo 

prot 9525 del 

14/07/2020 

TRATTORIA IL MULINO DI VENTURI 

GIUSEPPE & C. S.N.C. 
Via Idice 317 – Monterenzio 

SUAP 

97/2020 OZ 

Atto 

autorizzativo 

prot 10003 

del 

22/07/2020 

EUROPIZZA Via Nardi 3/j – Ozzano dell’Emilia– non 

esente da pagamento TOSAP 

SUAP 

100/2020 OZ 

Atto 

autorizzativo 

prot 10005 

del 

22/07/2020 

RISTO’ Via L. Galvani – Ozzano dell’Emilia 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNION E  DEI COMUNI 
SAVENA-IDICE NR. 91 DEL 29/10/2020 
 

 

SUAP 

106/2020 MT 

Atto 

autorizzativo 

prot 10524 

del 

30/07/2020 

LA NUOVA CAFFETTERIA DI BISANO DI 

HU SHILIN 
Via Idice 311/2– Monterenzio 

SUAP 

115/2020 PN 

Atto 

autorizzativo 

prot 11125 

del 

11/08/2020 

GHIOTTO S.R.L.S. Via Nazionale 47– Pianoro 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Unione dei Comuni
Savena-Idice

OGGETTO

PIANO STRAORDINARIO PER L'OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO PER SPAZI DI 
RISTORO ALL'APERTO ANNESSI A LOCALI DI PUBBLICO ESERCIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE – PROLUNGAMENTO TERMINE DI OCCUPAZIONE SUOLO 
PUBBLICO GRATUITA A SEGUITO DEL PROROGARSI DELL'EPIDEMIA DA COVID-19

Delibera nr.  91 Data Delibera  29/10/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

29/10/2020 IL DIRIGENTE

Dott.ssa Viviana Boracci

Data

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Dott.ssa Viviana Boracci

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI29/10/2020



DELIBERA DI GIUNTA
N. 91 del 29/10/2020

PIANO STRAORDINARIO PER L'OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO PER SPAZI DI 
RISTORO ALL'APERTO ANNESSI A LOCALI DI PUBBLICO ESERCIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE – PROLUNGAMENTO TERMINE DI OCCUPAZIONE SUOLO 
PUBBLICO GRATUITA A SEGUITO DEL PROROGARSI DELL'EPIDEMIA DA COVID-19

OGGETTO:

Unione dei Comuni
Savena-Idice

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

 PANZACCHI BARBARA DOTT.SSA BORACCI VIVIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2020-10-29T17:46:04+0100
	BARBARA PANZACCHI


		2020-10-29T17:46:40+0100
	VIVIANA BORACCI




